SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 04/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas, reuniu-se, por 1

videoconferência, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação. A reunião foi 2

presidida pelo coordenador do Programa, Prof. Dr. Atilio Butturi Junior. Estavam 3

presentes o coordenador e os seguintes membros do Colegiado: Izete Lehmkuhl Coelho, 4

Mailce Borges Mota, Miriam Royer, Sandra Quarezemin. Constatando a existência de 5

quorum, o Coordenador iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos presentes e passou 6

aos informes. 1. Informe – Não houve informe.  2. Deliberação sobre o uso dos recursos 7

Proex – O Prof. Dr. Atilio Butturi Junior fez a apresentação do ponto. Informou que a 8

primeira parcela de R$64.993,93 dos recursos Proex foi liberada.  O professor ressaltou 9

que a segunda parcela, prevista para os próximos meses, deve ser menor. Isso porque 10

entrará em vigor o novo cálculo da distribuição de recursos que diminuiu a pontuação das 11

áreas de humanidades. Após apresentar o ponto, o Prof. Dr. Atilio Butturi Junior propôs, 12

considerando a necessidade cada vez maior do uso de plataformas de conferências, que o 13

PPGL fizesse a compra da Plataforma Zoom. Em discussão, os membros concordaram 14

com a compra do Zoom, por unanimidade. Em seguida, o Prof. Dr. Atilio Butturi Junior 15

fez outra proposta, qual seja, construir uma resolução provisória de recursos, com 16

possibilidade de vigorar até março de 2021. A ideia da nova resolução é que a 17

excepcionalidade do momento atual demandará que os recursos do PPGL sejam aplicados 18

de modo distinto nos próximos meses. Em discussão, os membros do Colegiado Delegado 19

reagiram positivamente à proposta. Entretanto, advertiram que é necessário aguardar o 20

levantamento concreto do saldo real para 2020. Somente após este levantamento será 21

possível aprovar uma resolução. Havia sido decidido que pedidos realizados até 04 de 22

outubro de 2019 serão ressarcidos com os recursos atuais. Assim, após o levantamento e 23

discussão com o Colegiado Pleno, será possível aprovar uma nova resolução de recursos 24

excepcional. Encaminhamento: o Colegiado Delegado aprova, por unanimidade, a 25

indicação de construir uma resolução de recursos excepcional. Não havendo mais nada a 26

discutir, o coordenador e presidente do Colegiado do PPGL, encerrou a reunião às onze 27

horas e eu, Ruan Rocha Souto dos Santos, lavrei a presente ata, que será por mim assinada 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

e submetida à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Linguística 29

em reunião oportuna. Florianópolis, 10 de junho de 2020. 30

 31